
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 

 
 

COMUNE DI ETROUBLES 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE D’ETROUBLES 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO FINANZIARIO 
 

N. 123 DEL 28/11/2025  
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO QL. 310 DI SALE DA 
DISGELO SFUSO PER SERVIZIO DI SGOMBERO-NEVE. N. CIG 
B935DFB86A 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO FINANZIARIO 

 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2001; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2024 avente ad oggetto: “Esame e 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027 e del bilancio 
di previsione 2025/2027.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 18/11/2025 avente ad oggetto: “Approvazione 
variazione n. 5 del documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027 e del 
bilancio di previsione 2025-2027.”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e contestuale assegnazione risorse finanziarie del bilancio di 
previsione 2025/2027”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 2 del 21/02/2017 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 41 del 30/12/2022; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 
 
Viste le seguenti disposizioni legislative: 

 art 18 comma 1 legge regionale 06/2014 vigente che prevede che i Comuni esercitino tutte le funzioni 
e i servizi non ricompresi tra quelli riservati alle Unités, o esercitati per il tramite del Comune di 
Aosta, del Consorzio degli enti locali della Valle d'Aosta (CELVA), dell'Amministrazione Regionale, 
anche in forma associata mediante convenzione. 

 il comma 2 dell’art. 20 quater della l.r. 06/2014 che ha disposto tra l’altro che i segretari in servizio 
continuino a esercitare le loro funzioni fino al termine della procedura di conferimento dei nuovi 
incarichi di segretario comunale; 

 il comma 7 dell’art. 20quater della l.r. 6/2014, come inserito dall’art. 16 della l.r. 15/2025 ha stabilito 
tra l’altro che gli incarichi di responsabili dei servizi di cui all’articolo 46, comma 4, della l.r. 54/1998, 
in essere alla data delle elezioni generali comunali, devono ritenersi prorogati fino alla nomina dei 
nuovi segretari degli enti locali. 

 la deliberazione di Consiglio di Etroubles n. 33 del 14/10/2025, la deliberazione di Consiglio di Saint-
Oyen n. 19 del 06/11/2025 e la deliberazione di Consiglio di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 30 del 
13/10/2025 con le quali si approvava la convenzione tra i comuni per l'esercizio in forma associata dei 
servizi comunali;  

 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito 
territoriale ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses sottoscritta in 
data 18/09/2015) n. 8 del 24 novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di segretario 
titolare della sede di segreteria dell'ambito territoriale ottimale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, 
Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla dott.ssa d'Anna Eloisa Donatella. con cui si conferiva al 
Segretario dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella –la responsabilità degli uffici associati: 

 ufficio associato di segreteria dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 ufficio associato finanziario dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 ufficio associato di polizia locale dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 
 ufficio associato tecnico dei Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 7 del 25 novembre 2025 avente ad oggetto: “Incarico di supplenza al 
Dott. Gianluca D'Introno presso la sede di segreteria dell'ambito territoriale ottimale costituito dai comuni 
di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses dalla data del 25/11/2025a 14/12/2025”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

Dato atto che si rende necessario acquistare sale sfuso con antiammassante per garantire il servizio di 
sgombero neve per la stagione 2025/2026; 
 
Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” ed in particolare:  
 gli articoli da 1a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici;  
 l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 

comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità  

  …omissis…; 
  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 
Dato atto che: 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

  ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono le 
seguenti:  
 fine che si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto sale sfuso con antiammassante per 

garantire il servizio di sgombero neve; 
  importo: € 2.701,30 (32T prezzo unitario 85,00 €/T) oltre IVA 22%, totale € 3.295,59; 
 forma: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Precisato che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 inoltre con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Accertato che: 
 il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento è estremamente 

circoscritto e non adeguato, cosicché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare 
oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari 
caratteristiche del contesto territoriale;  

 la necessità del servizio in loco crea una verificata riduzione/limitazione della possibilità di rinvenire, 
tramite l’indagine di mercato, altre ditte disponibili e idonee per rapporto qualità/prezzo del servizio; 

 la richiesta di preventivo risulta la soluzione più idonea per il proprio fabbisogno e per le proprie 
esigenze;  

 
Vista: 
 l’istruttoria informale a cura del sottoscritto RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, ha consentito di individuare il seguente operatore economico come 
da preventivo ricevuto a protocollo 86 in data 08/01/2025 dall’operatore economico Edilclass s.r.l.- 
con sede in Via Stadio, 19 - 24021 Leffe (BG) – CF 02840420166 per l’acquisto sale sfuso con 
antiammassante per garantire il servizio di sgombero neve per un ammontare di € 2.701,30 (32T 
prezzo unitario 85,00 €/T) oltre IVA 22%, totale € 3.295,59; 

 
Verificata la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 in ragione della tipologia della fornitura considerato 
che, dato l’importo dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i principi di semplificazione 
ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli 
operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a violare il principio 
di tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del procedimento di 
selezione del contraente;  
 
Dato atto che la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario è stata accertata mediante 
DURC prot. INPS_47807625 con scadenza validità il 10/02/2026; 
 
Ritenuto pertanto di affidare all’operatore economico Edilclass s.r.l.- con sede in Via Stadio, 19 - 24021 
Leffe (BG) – CF 02840420166 la fornitura in oggetto per un importo di € 2.701,30 (32T prezzo unitario 
85,00 €/T) oltre IVA 22%, totale € 3.295,59 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Ricordato il CIG B935DFB86A; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di rendere la premessa in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

3) di precisare altresì che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione 
appaltante verificherà a campione il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore 
economico, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

 
4) di affidare all’operatore economico Edilclass s.r.l.- con sede in Via Stadio, 19 - 24021 Leffe (BG) – 

CF 02840420166 - l’espletamento della fornitura di cui in oggetto per un importo contrattuale pari 
ad € 2.701,30 esclusi oneri di legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

5) di impegnare a favore dell’operatore economico Edilclass s.r.l.- con sede in Via Stadio, 19 - 24021 
Leffe (BG) – CF 02840420166 - per l’espletamento della fornitura di cui al precedente punto n. 1) la 
somma presunta totale lorda di € 3.295,59 (pari ad € 2.701,30 + IVA 22%) con imputazione al 
bilancio 2025/2027, in competenza all’esercizio finanziario 2025 come di seguito indicato: 

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 
Capitolo/articolo 10302 - 76 

Voce piano dei conti U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
 

6) di dare atto che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento in oggetto verrà formalizzato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO 
FINANZIARIO 

Dott. D'Introno Gianluca 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Etroubles, il _______________ 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
 

 


